

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

เรียน เลขาธิการ

สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์ และตลาดหลักทรัพย์

สำเนาเรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อิตาเลียนไทย ดีเวล็อปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอเรียนชี้แจงถึงสาเหตุที่บริษัทฯ มีผลขาดทุนสุทธิตามงบการเงิน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 ขาดทุนเพิ่มขึ้นเกินกว่าร้อยละ 20 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

### **ผลการดำเนินงาน**

#### **รายได้จากการให้บริการรับเหมาก่อสร้าง การขายและให้บริการ**

ในงวดเก้าเดือนแรกของปี 2562 บริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการก่อสร้าง การขายและให้บริการ จำนวน 46,603 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีที่แล้วเป็นจำนวน 2,836 ล้านบาท ส่วนหนึ่งเนื่องจากโครงการขนาดใหญ่ที่มีความคืบหน้ามากขึ้น อาทิ โครงการโรงไฟฟ้าบางปะกง โครงการรถไฟฟ้าทางคูมาบกะเบา-ชุมทางถนนจิระ C1 โครงการวัน แบงค็อก มิกซ์ยูส โครงการท่าเทียบเรือและสถานีรับ-จ่ายก๊าซธรรมชาติเหลวหนองแฟบ และโครงการจ้างเหมาชุด-ขุดดินและถ่านหินที่เหมืองแม่เมาะ สัญญาที่ 9

#### **ต้นทุนในการให้บริการรับเหมาก่อสร้าง การขายและให้บริการ**

ในงวดเก้าเดือนแรกของปี 2562 บริษัทฯ มีต้นทุนในการให้บริการรับเหมาก่อสร้าง การขายและให้บริการ จำนวน 42,087 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีที่แล้วเป็นจำนวน 2,967 ล้านบาท

ในงวดเก้าเดือนแรกของปี 2562 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้น จำนวน 4,515 ล้านบาท ใกล้เคียงกับงวดเดียวกันของปีที่แล้ว ที่มีกำไรขั้นต้น จำนวน 4,647 ล้านบาท โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นในงวดเก้าเดือนแรกของปี 2562 เท่ากับร้อยละ 9.69 น้อยกว่างวดเดียวกันของปีที่แล้ว ที่มีอัตรากำไรขั้นต้น เท่ากับร้อยละ 10.62

### เงินปันผลรับ

ในงวดเก้าเดือนแรกของปี 2562 บริษัทฯ มีเงินปันผลรับ จำนวน 25 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีที่แล้วเป็นจำนวน 5 ล้านบาท เนื่องจากได้เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ เพิ่มขึ้น

### ดอกเบี๋ยรับ

ในงวดเก้าเดือนแรกของปี 2562 บริษัทฯ มีดอกเบี๋ยรับ จำนวน 86 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีที่แล้วเป็นจำนวน 94 ล้านบาท ส่วนหนึ่งเนื่องจากในงวดนี้ไม่มีรายได้ดอกเบี๋ยรับจากการปรับเจ้าของงานที่ชำระเงินล่าช้าในบางโครงการ

### รายได้อื่น

ในงวดเก้าเดือนแรกของปี 2562 บริษัทฯ มีรายได้อื่น จำนวน 447 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีที่แล้วเป็นจำนวน 6 ล้านบาท โดยรายได้อื่นในงวดนี้ส่วนหนึ่งเป็นรายได้จากค่าเช่าและกำไรจากการขายสินทรัพย์ที่ไม่ใช้งานแล้ว

### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ในงวดเก้าเดือนแรกของปี 2562 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 2,488 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีที่แล้วเป็นจำนวน 72 ล้านบาท ส่วนหนึ่งเนื่องจากการลดลงของค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทฯ ย่อยในต่างประเทศ

### ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์พนักงาน – ต้นทุนบริการในอดีต

ในงวดเก้าเดือนแรกของปี 2562 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์พนักงาน – ต้นทุนบริการในอดีต จำนวน 311 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานซึ่งกำหนดให้นายจ้างต้องจ่ายค่าชดเชย หากลูกจ้างทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไป ลูกจ้างมีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน

### ค่าเผื่อหนี้จะสูญ

ในงวดเก้าเดือนแรกของปี 2562 บริษัทฯ มีค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ จำนวน 223 ล้านบาท เพิ่มจากงวดเดียวกันของปีที่แล้วเป็นจำนวน 43 ล้านบาท โดยในงวดนี้ส่วนหนึ่งเป็นการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจากลูกค้าที่มีข้อพิพาททางสัญญาและจากลูกหนี้ที่ค้างชำระเป็นเวลานาน

### ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุน

ในงวดเก้าเดือนแรกของปี 2562 บริษัทฯ มีค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุน จำนวน 15 ล้านบาท ซึ่งตั้งเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีที่แล้วเป็นจำนวน 215 ล้านบาท โดยในงวดนี้บริษัทฯ ได้ตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนในกิจการบางแห่งที่มีการขาดทุนในส่วนทุน

### ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน

ในงวดเก้าเดือนแรกของปี 2562 บริษัทฯ มีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน 161 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีที่แล้วเป็นจำนวน 90 ล้านบาท โดยการขาดทุนในงวดนี้ส่วนหนึ่งเนื่องจากการแข็งค่าของเงินบาทเมื่อเทียบกับรูเปย์ห์อินโดนีเซีย ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ยูโรและดากาบังกลาเทศ

### ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า

ในงวดเก้าเดือนแรกของปี 2562 บริษัทฯ มีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า จำนวน 213 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีที่แล้วเป็นจำนวน 91 ล้านบาทส่วนหนึ่งเนื่องจากได้รับส่วนแบ่งกำไรจากกิจการร่วมค้าในต่างประเทศเพิ่มขึ้น

### ต้นทุนทางการเงิน

ในงวดเก้าเดือนแรกของปี 2562 บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงิน จำนวน 1,987 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีที่แล้วเป็นจำนวน 218 ล้านบาทส่วนหนึ่งเนื่องจากดอกเบี้ยจ่ายของเงินกู้ยืมสำหรับการให้บริการก่อสร้างในโครงการต่างๆ เพิ่มขึ้น

### ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ในงวดเก้าเดือนแรกของปี 2562 บริษัทฯ มีภาษีเงินได้ จำนวน 429 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีที่แล้วเป็นจำนวน 86 ล้านบาทส่วนใหญ่เนื่องจากภาษีเงินได้ของกิจการในต่างประเทศเพิ่มขึ้น

### การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท

ในงวดเก้าเดือนแรกของปี 2562 บริษัทฯ มีการแบ่งปันขาดทุนสำหรับงวด ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท จำนวน 433 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีที่แล้วเป็นจำนวน 635 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบและกรุณาแจ้งให้นักลงทุนทราบต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

( นางนิภาพร จรณะจิตต์ )

กรรมการรองประธานบริหารอาวุโส

ฝ่ายบริการองค์กร

โทร: 0-2716-1600 ต่อ 3800-4

E-Mail : cccs@itd.co.th